
Edição Nª 92 - Publicada em 17/09/2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO

 

N  223, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009;

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Exonerar, NAYLANNE RODRIGUES DE CASTRO LIMA do cargo em comissão

de Assessor II - DADP-3.
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

 

 

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
17/09/2021, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

º

Conteudo fantasma



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583564 e o
código CRC CC6169F2.

Assinatura de Publicação: xugek-vamyb-pited-capak-docyt-ryfoh-tagil-dyroc-gozur-buzev-zigas-nibyf-cifif-pefyk-zudyv-mopiv-baxax

ATO

 

N  224, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009;

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear, NAYLANNE RODRIGUES DE CASTRO LIMA no cargo em comissão

de Assessor III - DADP-5.
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 

 

 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

 

 

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
17/09/2021, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583569 e o
código CRC 3395D43F.

º

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Assinatura de Publicação: xosil-pafan-kivud-bipyv-hamyn-tokus-duvos-mimak-tuzel-lepuv-mecyn-tirum-dukyc-ravaf-fygir-momab-sixax

PORTARIA

 Nº 998, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 055, de 27 de maio de 2009, tendo em vista que lhe
compete à prática dos atos de gestão administrativa, em conformidade com o art. 58, inciso III, c/c
art.67 da Lei no 8.666/93, e a Instrução Normativa TCE-TO Nº. 02/2008, de 07/05/2008.

CONSIDERANDO ainda o previsto no Ato-DPE/TO nº 546, de 19 de dezembro de 2017,
publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 5.016, de 21 de dezembro de 2017.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o(s) seguinte(s) servidor(es) e respectivo(s) substituto(s) em caso de
impedimentos e afastamentos legais do titular para, sem prejuízo de suas atribuições normais,
exercerem o encargo de Fiscal(is) Administrativo(s) do(s) Contrato(s) elencado(s) a seguir:

Contrato Número do
Processo

Fiscal
Administrativo

Fiscal
Substituto Objeto

023/2021 21.0.000001314-
2

Vívian Diana
Bernardes.

Matrícula: 894917-
4 

Angélica
Peres Braga.

Matrícula:
908648-0 

Contratação de empresa para o
fornecimento de vale transporte
na cidade de Palmas – TO para os
servidores pertencentes ao
quadro de pessoal da Defensoria
Pública do Estado do Tocantins.
Ref.: Portaria de Inexigibilidade
nº 949/2021. Contratada:
Seturb – Sindicato das Empresas
de Transporte Coletivo Urbano de
Passageiros do Sit-Palmas.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



025/2021 21.0.000001387-
8

Cleia Azevedo
Glória. Matrícula:

908647-1

Naylanne
Rodrigues de
Castro Lima.

Matrícula:
 908676-5

Contratação de plataforma de
educação corporativa para
oferecer aos servidores da
Diretoria Financeira, Diretoria de
Planejamento, Orçamento e
Projetos e Controle Interno, um
curso que sirva para propiciar o
desenvolvimento de
competências específicas em
relação às diversas alterações
que ocorrerão na estrutura das
fontes utilizadas no sistema
Siafe-TO, conforme demanda
desta Defensoria. Ref.: Portaria
de Inexigibilidade nº 968/2021.
Contratada: Gestão Pública
Editora e Treinamentos
Sociedade Ltda.

026/2021 21.0.000001246-
4

Lucas Ferreira
Cunha. Matrícula:

908480-0

Julianne
Pereira Lima

Licon.
Matrícula:
908412-6

Assinatura anual de cursos EAD,
contratação de plataforma de
educação corporativa para
oferecer aos servidores da
Diretoria de Tecnologia da
Informação um menu de cursos
que sirva para propiciar o
desenvolvimento de
competências específicas da área
de Tecnologia da Informação,
conforme demanda desta
Defensoria. Ref.: Portaria de
Inexigibilidade nº 951/2021.
Contratada: Aovs Sistemas de
Informática S.A.

Art. 2º - As atribuições do Fiscal Administrativo encontram-se descritas no Art.4º, II do
Ato-DPE/TO nº 546/2017.

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral 

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
17/09/2021, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583519 e o
código CRC 6C44EC41.

Assinatura de Publicação: xezeg-suvel-nekog-bivin-zolar-lehyg-bazin-mypak-cirin-cemoc-mynur-buvyv-mekaz-puhik-rogiv-zofas-paxix

GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 997, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;
 

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 

RESOLVE:
 

Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 04/07/2022 a
02/08/2022, das férias do Defensor Público de 1ª Classe FABRÍCIO BARROS AKITAYA , matrícula nº
8787018, referente ao exercício 2020/2, concedidas por meio da Portaria n° 609/2021, publicado no
Diário Oficial da Defensoria Pública nº 36 de 28 de junho de 2021, assegurando-lhe o direito de usufruí-
las no período de 12/09/2022 a 11/10/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 15/09/2021, às 11:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0582433 e o
código CRC 0A5FB23D.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Assinatura de Publicação: xires-tipol-napuk-civeh-sovid-nakad-gekyh-kosak-bygag-vigel-regib-rovuh-rybyp-haben-kydin-syfiv-tuxyx

PORTARIA

Nº 1009, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe ELISA MARIA PINTO DE SOUZA

FALCÃO QUEIROZ , para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª
Classe KÊNIA MARTINS PIMENTA FERNANDES , em suas atribuições na 7ª Defensoria Pública da
Fazenda Pública de Porto Nacional - TO, em razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria
1070/2020, referente ao exercício de 2021/1, no período de 18 de outubro a 16 de novembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 16/09/2021, às 08:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0582932 e o
código CRC 51DFEA5A.

Assinatura de Publicação: xoneb-ginyf-finog-lukem-ragef-necel-fedof-cirev-bymyp-pifam-vafef-hypah-fyzid-nycah-nirom-sirus-luxux

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



PORTARIA

Nº 1012, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe EULER NUNES, para substituir, sem

prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe KÊNIA MARTINS PIMENTA
FERNANDES, em suas atribuições na 7ª Defensoria Pública da Fazenda Pública de Porto Nacional -
TO, em razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria 1070/2020, referente ao exercício de
2021/2, no período de 17 de novembro a 16 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 16/09/2021, às 09:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0582943 e o
código CRC 1CF083F0.

Assinatura de Publicação: xovic-tanet-natyt-vivuk-zohop-dytad-fituh-vibub-tyban-gylit-zefob-vocuz-lorin-pusur-vedud-tetan-cuxex

PORTARIA

Nº 1019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;
 

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período de
28/09/2021 a 17/10/20211, das férias da Defensora Pública de 1ª Classe, CAROLINA SILVA
UNGARELLI, matrícula nº 8787093, referente ao exercício 2021/2, concedidas por meio da Portaria n°
074/2021, publicado no Diário Oficial n° 5.780 de 03 de fevereiro de 2021, assegurando-lhe o direito
de usufruí-las no período de 20/09/2021 a 09/10/2021.  

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA  PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 16/09/2021, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583201 e o
código CRC 9C6583A7.

Assinatura de Publicação: xonev-guful-bybos-gerim-lefop-pubyf-koser-ryded-libek-mapot-cemyf-gidek-nupon-funot-badip-kihag-zixix

PORTARIA

Nº 1020, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS ,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe CAROLINA SILVA
UNGARELLI, em suas atribuições na 12ª Defensoria Pública do Juizado Cível e Criminal de Palmas -
TO, em razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria 1019/2021, referente ao exercício de
2021/2, no período de 20 de setembro a 09 de outubro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 16/09/2021, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583226 e o
código CRC 7F62C712.

Assinatura de Publicação: xefaz-fymit-birus-homav-pokik-hucob-bicib-dacun-fysip-nocof-riseg-migap-tanom-gomaf-gyzok-tycor-tyxax

PORTARIA

Nº 1021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;
 

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período de
16/11/2021 a 05/12/2021, das férias do Defensor Público de 1ª Classe, DIANSLEI GONÇALVES
SANTANA, matrícula nº 9084428, referente ao exercício 2021/2, concedidas por meio da Portaria n°
773/2021, publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública n° 56 de 26 de julho de 2021,

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 24/03/2022 a 12/04/2022.
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA  PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583352 e o
código CRC BD752F3D.

Assinatura de Publicação: xolec-zozal-nivac-lolar-libug-fabuv-recis-rytef-dypoz-recib-guror-mikyg-tupyc-tamem-mahem-nepes-pexox

PORTARIA

Nº 1022, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe LUCIANA OLIANI BRAGA , para

substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe EVANDRO SOARES DA
SILVA, em suas atribuições na 3ª Defensoria Pública Cível e Juizados de Guaraí - TO, em razão de
férias legais autorizadas por meio da Portaria 1070/2020, referente ao exercício de 2021/2, no período
de 1º a 30 de outubro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583361 e o
código CRC 9893F17F.

Assinatura de Publicação: xotob-dahaf-tokyd-kituz-hacib-tavyk-ryfyc-vodef-bulel-gunur-voviz-kemuh-foryh-muval-zakic-kubip-rixax

PORTARIA

Nº 1023, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe LUCIANA OLIANI BRAGA , para

substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe TERESA DE MARIA
BONFIM NUNES, em suas atribuições na 1ª Defensoria Pública Criminal de Pedro Afonso - TO, em
razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria 743/2021, referente ao exercício de 2021/2, no
período de 13 de outubro a 1º de novembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 10:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583363 e o
código CRC 8D94253C.

Assinatura de Publicação: xocer-fimit-pisin-soful-hitif-himyv-fimyv-furyd-banir-huded-bylyf-miriz-vocas-catef-cunyv-dunom-nyxax

PORTARIA

Nº 1024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe ALINE MENDES DE QUEIROZ,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe UTHANT VANDRÉ
NONATO MOREIRA LIMA GONÇALVES , em suas atribuições na 2ª Defensoria Pública de Família e
Sucessões – Central de Atendimento à Família – CAF de Araguaína - TO, em razão de férias legais
autorizadas por meio da Portaria 1070/2020, referente ao exercício de 2021/2, no período de 13 de
outubro a 11 de novembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583368 e o
código CRC 4B65A47E.

Assinatura de Publicação: xesop-volys-zycim-rikof-genaz-risud-secam-ratol-rolik-vebip-tysel-gagod-becuc-fakif-gaker-hygyh-voxox

PORTARIA

Nº 1025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe LUIS DA SILVA SÁ , para substituir,

sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe HILDEBRANDO CARNEIRO DE
BRITO, em suas atribuições na 4ª Defensoria Pública de Família e Sucessões de Araguaína - TO, em
razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria 1070/2020, referente ao exercício de 2021/2,
no período de 06 de outubro a 04 de novembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583370 e o
código CRC 5171498E.

Assinatura de Publicação: xovom-gerom-furad-kykyl-sigus-capot-bobot-supag-futeg-vucav-lekud-sofad-zecec-pikap-zidyk-fupav-zaxax

PORTARIA

Nº 1026, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe SANDRO FERREIRA PINTO, para

substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe CLEITON MARTINS DA
SILVA, em suas atribuições na 11ª Defensoria Pública de Fazenda e Registros Públicos de Araguaína -
TO, em razão de férias legais autorizadas por meio da Portaria 074/2021, referente ao exercício de
2021/2, no período de 13 de outubro a 1º de novembro de 2021. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583374 e o
código CRC C41CB9C4.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Assinatura de Publicação: xekat-dizah-foveh-surel-hefoc-hykus-rycik-pazis-zosys-vyveb-vodar-laram-lerem-kyzah-bepeb-sumev-dixox

PORTARIA

Nº 926 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

Republicada para correção

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº
5.777 de 29 de janeiro de 2021; 

 
Considerando que lhe foi delegada a prática de atos de gestão administrativa,

orçamentária e financeira; 
 
Considerando a Resolução – CSDP nº 126/2015, alterado pela Resolução – CSDP nº

137/2016, que institui, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, o plantão para
atendimento de medidas urgentes, na forma devida de compensação e cria Órgãos de Atuação
específicos para tal fim; 

 
Considerando que os plantões serão realizados com apenas 01 (um) defensor público

por período, sendo que integram o plantão, os dias em que não há expediente: sábados, domingos,
feriados, ponto facultativo e recesso, com início às 18 (dezoito) horas do último dia útil que antecede o
período sem expediente e fim às 08 (oito) horas do primeiro dia útil após o citado período e, havendo
necessidade do serviço público, por ato do Defensor Público-Geral, poderá se implementar o plantão
em dias úteis das 18h00 até às 08h00 do dia seguinte; 

 
Considerando a Portaria no 1.505, de 25 de novembro de 2016, que prorrogou sine

die, a jornada diferenciada de trabalho no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, nos
termos do art. 17 da Portaria no 439, de 10 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.353; 

 
Considerando a Resolução-CSDP nº 030, de 10 de novembro de 2008, que Dispõe

sobre os pontos facultativos no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando o inciso III do Art. 1º da Lei 151 de 25 de setembro de 2017, que institui

feriado no Município de Aurora do Tocantins – TO em alusão ao Padroeiro da Cidade, no dia 29 de
setembro. 

 
Considerando o Art. 1º da Lei 802 de 13 de abril de 1978, que institui feriado no

Município de Porto Nacional – TO em alusão ao Padroeiro da Cidade, no dia 24 de setembro.
 
Considerando o Art. 1º da Lei 929 de 1º de setembro de 2014, que institui feriado no

Município de Paranã – TO em alusão ao dia da Romaria de Nossa Senhora do Livramento, no dia 15 de
setembro.

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Considerando o Art. 1º da Lei 280 de 04 de outubro de 1993, que institui feriado no
Município de Xambioá – TO em alusão ao Padroeiro da Cidade, no dia 29 de setembro.

 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 063 de 09 de fevereiro de 2021, que suspende o

expediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, nos dias 06, 07 e 08 de setembro
de 2021.

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos relacionados para responderem

cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pelo órgão de atuação, com atribuições previstas no
Art. 5º da Resolução-CSDP nº 126/2015 (Regime de Plantão), em sua respectiva Diretoria Regional, na
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, referente ao mês de setembro de 2021.

 
1- Núcleo Regional da Diretoria de Araguaína: 

 
Plantonista: ALINE MENDES DE QUEIROZ
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: SANDRO FERREIRA PINTO
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: UTHANT VANDRÉ NONATO MOREIRA LIMA GONÇALVES
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
Plantão: 28/09/2021 às 17 horas a 30/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
2 - Núcleo Regional da Diretoria de Araguatins:

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: CLAUDIA DE FÁTIMA PEREIRA BRITO
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
3- Núcleo Regional da Diretoria de Dianópolis:

 
Plantonista: JOSÉ RAPHAEL SILVÉRIO
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
 
Plantonista: JOSÉ RAPHAEL SILVÉRIO
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
Plantão: 28/09/2021 às 17 horas a 30/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
4- Núcleo Regional da Diretoria de Guaraí:

 
Plantonista: VIVIANE LÚCIA COSTA
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: JOICE MAYARA DE OLIVEIRA SILVA
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
 
5- Núcleo Regional da Diretoria de Gurupi:

 
Plantonista: HUD RIBEIRO SILVA
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: HUD RIBEIRO SILVA
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
 
Plantonista: HUD RIBEIRO SILVA
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: IWACE ANTÔNIO SANTANA

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
6- Núcleo Regional da Diretoria de Palmas:

 
Plantonista: FABIANA RAZERA GONÇALVES
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: LEONARDO OLIVEIRA COELHO
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
 
7- Núcleo Regional da Diretoria de Paraíso do Tocantins:

 
Plantonista: ISAKYANA RIBEIRO DE BRITO SOUSA
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ARLETE KELLEN DIAS MUNIS
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
8- Núcleo Regional da Diretoria de Porto Nacional:

 
Plantonista: KÊNIA MARTINS PIMENTA FERNANDES
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
Plantão: 14/09/2021 às 17 horas a 16/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: MARCELLO TOMAZ DE SOUZA
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 23/09/2021 às 17 horas a 24/09/2021 às 17 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
9- Núcleo Regional da Diretoria de Tocantinópolis:

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/09/2021 às 17 horas a 06/09/2021 às 08 horas
Plantão: 06/09/2021 às 08 horas a 09/09/2021 às 08 horas
Plantão: 10/09/2021 às 17 horas a 13/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: CLAUDIA DE FÁTIMA PEREIRA BRITO
Plantão: 17/09/2021 às 17 horas a 20/09/2021 às 08 horas
Plantão: 24/09/2021 às 17 horas a 27/09/2021 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do

Tocantins, em Palmas, aos 25 dias do mês de agosto de 2021. 

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583378 e o
código CRC 879EC146.

Assinatura de Publicação: xihek-telel-fotyc-dimip-hizaf-pepok-lybus-hydod-funot-buzep-duzyb-puvaf-culoh-byref-vumyt-datik-kyxix

PORTARIA

Nº 1027, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de Classe Especial JOSÉ ALVES MACIEL , para

substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de Classe Especial ADRIANA CAMILO
DOS SANTOS, em suas atribuições na 11ª Defensoria Especial Criminal, em Palmas - TO, em razão de
férias legais concedidas por meio da Portaria nº 254/2021, no período de 27 de setembro a 16 de
outubro de 2021.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583385 e o
código CRC 13082734.

Assinatura de Publicação: xubem-vymyb-rosog-hidyv-soboh-sybuz-zamen-cezeh-cosyn-lozof-micuv-popim-dasad-kymom-resul-rukek-

nexux

PORTARIA

Nº 1028, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de Classe Especial DINALVA ALVES DE

MORAES, para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de Classe
Especial RONALDO CAROLINO RUELA, em suas atribuições na 5ª Defensoria Especial Cível, em
Palmas - TO, em razão de férias legais concedidas por meio da Portaria nº 254/2021, no período de 20
de setembro a 09 de outubro de 2021.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público Geral, em 17/09/2021, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583393 e o
código CRC EC0711AA.

Assinatura de Publicação: xuceh-gebym-ducab-podyf-mogil-puvaz-rocez-bibim-cofuh-fazod-bysus-kiniz-syzic-varog-lukuc-givof-fuxix

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

 
CONTRATO Nº: 026/2021
PROCESSO SEI Nº: 21.0.000001246-4
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, inciso II, §1º c/c art. 13, VI, da Lei
nº 8.666/93,
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADO: AOVS Sistemas de Informática S.A
OBJETO: Assinatura anual de cursos EAD, contratação de plataforma de educação corporativa para
oferecer aos servidores da Diretoria de Tecnologia da Informação um menu de cursos que sirva para
propiciar o desenvolvimento de competências específicas da área de Tecnologia da Informação,
conforme demanda desta Defensoria.
VALOR A RECEBER: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 17/09/2021 a 17/09/2022

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pedro Alexandre Conceição Aires Gonçalves – Subdefensor Público-Geral –
Contratante
                               Adriano Henrique de Almeida - Representante Legal – Contratado

Documento assinado eletronicamente por Sydney Fabio Araujo Pinto, Coordenador(a), em
17/09/2021, às 13:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0582472 e o
código CRC C4F36335.

Assinatura de Publicação: xelam-guzop-bemef-suvel-zesot-gimad-cifas-bafuv-fefum-mygol-lihid-kylet-pirom-nozad-cegac-zinip-bexyx

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTÁRIO

Processo Eletrônico nº:.21.0.000001473-4
Edital de Credenciamento para Prestação de Serviço Voluntário.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014 do Defensor Público Geral do Estado do
Tocantins.
Objeto: Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, educacionais, culturais e científicos.
Voluntária: Letícia Souza Fontes.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 14/09/2021.
Signatários: Estellamaris Postal – Defensora Pública - Geral.
                      Letícia Souza Fontes – Voluntária.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Porto Alencar, Gerente de Núcleo, em
17/09/2021, às 08:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0583298 e o
código CRC E876E9B1.

Assinatura de Publicação: xopit-hakak-nikef-lahig-rukyt-romok-rynap-zagar-mopal-pivig-cydad-lilif-fabyp-nulug-zarod-banek-foxox

Assinatura de Publicação desta Edição: 
xozil-vakyc-rykeg-dener-tagyh-suken-latog-puzyp-horat-dyrit-ryhod-vahav-tovug-nylop-rinyk-lulig-hexex

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma



DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Nº 92

Conteudo fantasma


	Edição Nª 92 - Publicada em 17/09/2021
	GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

